

Raport de performanță la situația din 31 decembrie 2023

Cod

Autoritatea bugetară ²	Ministerul Justiției	0204
Instituția bugetară	Inspectoratul Național de Probațiune	0334
Grupa principală, grupa, subgrupa	Probațiune	
Program	Justiția	40
Subprogram	Asigurarea măsurilor alternative de detenție	16

I. Informație generală (se completează doar de către autoritatea bugetară - Org1)

Scop	Protejarea comunității de riscul de recidivă prin reintegrarea în societate a persoanelor aflate în conflict cu legea penală, asigurarea executării sancțiunilor contravenționale și pedepselor penale neprivative de libertate.
Obiective	1. Creșterea numărului de persoane liberate de pedeapsă penală asistate la 30% până în anul 2025; 2. Reducerea riscului de recidivă a condamnaților până la 1% din numărul total de persoane către anul 2025; 3. Sporirea respectării de către persoanele supuse probațiunii a obligațiilor stabilite de instanța de judecată până la 98% către anul 2025.
Descriere narativa	Subprogramul include politici în domeniul asigurării protecției comunității de riscul recidivei prin monitorizarea comportamentului infracțional al persoanelor supuse probațiunii și reintegrarea lor în societate.

II. Indicatori de performanță (Indicatorii de produs și eficiență se completează de către fiecare instituție bugetară - Org2 și se generalizează de către autoritatea bugetară - Org1, iar indicatorii de rezultat se raportează de către autoritățile bugetare - Org I)

Categoriea	Cod	Denumirea	Unitatea de măsură	Aprobat	Executat ³	Devieri	
						Valoarea (+/-)	Explicații ⁴
1	2	3	4	5	6	7(6-5)	8
De rezultat	r1	Procent persoane asistate din numărul total de subiecți liberați de pedeapsă penală aflați în evidență	%	25	23	-2	În decursul anului 2023, dintre cele 6347 de persoane liberate de pedeapsa penală și aflate în evidență, 1448 au solicitat și acceptat asistență, ceea ce reprezintă 23%. Devierea de la procentul planificat se datorează în principal specificității acordării asistenței psiho-sociale, care este condiționată de necesitățile individuale ale subiecților. Această asistență se oferă pe baza unei analize a factorilor criminogeni și a riscului de recidivă. De asemenea, acordarea asistenței este

						contingentă la solicitarea expresă a persoanelor supuse probațiunii, ceea ce limitează numărul celor care beneficiază efectiv de aceste servicii. Astfel, procentul mai mic de persoane asistate reflectă atât criteriile stricte de eligibilitate, cât și nivelul de angajament și interes manifestat de subiecți pentru a accesa aceste servicii de asistență.
r2	Procent persoane implicate în programe probaționale din numărul total de subiecți liberați de pedeapsă penală	%	15	13	-2	Din cei 6310 subiecți eligibili pentru participare, 806 persoane (reprezentând 13% din total) au fost implicate în programe probaționale. Această rată scăzută de implicare în programe probaționale poate fi atribuită numărului redus de sentințe care impun obligativitatea participării la astfel de programe. Din totalul de 2182 de sentințe parvenite pe supraveghere (conform art. 90, 91, 96 din Codul penal), doar 597 sentințe, adică aproximativ 27%, au inclus obligația de a participa la programe probaționale. Această limitare în numărul sentințelor cu obligații stabilite se reflectă direct în procentul mai mic de persoane care au fost efectiv implicate în programe probaționale comparativ cu procentul planificat.
r3	Procent persoane care au respectat obligațiile stabilite de instanța de judecată din numărul total supuse probațiunii.	%	95	95	-	Din totalul de 5647 de persoane cărora li s-a stabilit obligații de către instanța de judecată, 5372 au respectat obligațiile stabilite, ceea ce reprezintă 95%. Acest nivel de conformitate se datorează ratei scăzute

							a subiecților evaluați cu risc sporit de recidivă, cât și a ratei scăzute a recidivei per sistem.
	r4	Procentul riscului de recidivă a condamnaților din numărul total supuse probațiunii.	%	1	1,7	+0,7	Analiza datelor prezentate de către birourile de probațiune arată că, în perioada de referință, 228 din cei 13.297 de subiecți supuși probațiunii au comis infracțiuni repetate, ceea ce reprezintă un procent de 1,7%.
De produs	o1	Numărul colaboratorilor instruiți	Unități	160	183	+23	Pentru perioada de raportare, în conformitate cu ”Planul de dezvoltare profesională a angajaților Inspectoratului Național de Probațiune pentru anul 2023” au fost instruiți 183 colaboratori în cadrul programului de instruire inițială și continuă din subdiviziunile teritoriale și aparatul central. Totodată, consilierii de probațiune au participat la seminarele organizate de către Academia de administrare publică și cele organizate de partenerii de dezvoltare.
	o4	Numărul persoanelor monitorizate electronic	Unități	800	1898	+1098	În perioada raportată, numărul persoanelor supuse monitorizării electronice a fost de 1898, semnificativ mai mare decât numărul planificat. O contribuție majoră la această creștere a fost reprezentată de monitorizarea electronică a 877 de agresori familiari, pentru care au fost emise ordonanțe de protecție.
		Numărul programelor probaționale implementate la nivel național	Unități	11	11	-	În perioada de raportare, s-au implementat conform planificării 11 programe probaționale la nivel

	o5						național destinate diferitelor categorii de condamnați. Aceste programe au fost elaborate și aplicate în funcție de necesitățile specifice ale condamnaților pentru a facilita procesul lor de reintegrare socială și pentru a preveni riscul de recidivă. Selecția programelor probaționale pentru fiecare subiect este determinată pe baza unei evaluări psihosociale amănunțite și a criteriilor de eligibilitate stabilite.
De eficiență	e1	Cheltuieli pentru instruirea unui angajat	lei	800	627	-173	În total, pentru instruirea profesională a celor 173 de angajați, au fost cheltuite 114684,06 lei. Economia de fonduri s-a datorat unor factori logistici specifici, cum ar fi organizarea unor seminare în format online, care, în mod evident, au redus costurile asociate cu deplasările, cazarea și alte cheltuieli logistice. De asemenea, colaborarea cu partenerii de dezvoltare, precum: Consiliul European, Asociația pentru justiție penală participativă a contribuit, de asemenea la reducerea costurilor.

III. Cheltuieli, mii lei (Se completează de către fiecare instituție bugetară (Org2) și ulterior se generalizează de către autoritatea bugetară de nivel superior - Org1 sau Org1i)

Denumirea	Cod		Aprobat	Precizat	Executat ⁵
	P3	Eco (k2)			
1	2	3	4	5	6
Cheltuieli personal	00083	21	49222,8	50030,1	50012,2
Bunuri si servicii	00083	22	7883,2	8183,2	5322,1
Prestatii sociale	00083	27	497,5	497,5	497,0
A;te cheltuieli	00083	28	70,4	408,7	399,5
Mijloace fixe	00083	31	2830,0	2191,7	0,4

Stocuri de material circulante	00083	33	3172,0	3172,0	1760,8
Total			63675,9	64483,2	57992,0

IV. Constatări, concluzii și recomandări⁶

În contextul atingerii indicatorilor de performanță, s-a observat că realizarea acestora conform coeficienților aprobați a fost influențată de o serie de factori externi. Printre acești factori se numără numărul de sentințe cu obligații de a participa la programe probaționale emise de judecatori, necesitățile identificate și acceparea persoanelor condamnate a asistenței psiho-sociale, gradul de aplicare a monitorizării electronice a agresorilor familiali.

Cu toate că aceste devieri au fost înregistrate, ele nu indică o scădere a nivelului de eficiență a sistemului de probațiune. Sistemul a demonstrat capacitatea de a se adapta și de a răspunde adecvat la nevoile și schimbările mediului său operativ. Prin urmare, devierile observate nu afectează semnificativ capacitatea sistemului de a reduce riscul de recidivă și de a asigura reintegrarea cu succes a infractorilor în comunitate.

În baza acestei analize, se recomandă o serie de măsuri pentru îmbunătățirea continuă a sistemului de probațiune:

- Ajustarea unor indicatori de performanță, pentru a reflecta mai exact realitățile în continuă schimbare și factorii externi.
- Îmbunătățirea colaborării cu instanțele judiciare, pentru a asigura un număr adecvat de sentințe cu obligații pro-active stabilite, facilitând astfel o mai bună resocializare a condamnaților.
- Implementarea de strategii pentru creșterea nivelului de respectare a obligațiilor de către subiecții probațiunii, inclusiv prin programe de reabilitare și motivare.
- Continuarea dezvoltării și diversificării programelor probaționale, pentru a adresa nevoile specifice ale diferitelor categorii de condamnați și pentru a sprijini eficient procesul lor de resocializare și diminuare a riscului de recidivă.

Semnat:

Conducătorul autorității / instituției bugetare _____ / (numele, prenumele)

Șeful subdiviziunii responsabile de buget _____ / **Silvia MARCHITAN** / (numele, prenumele)

Șeful subdiviziunii responsabile de politici⁷ _____ / **Lilia RUSU** / (numele, prenumele)

Data: _____

L.Ș

Note:

¹ Rapoartele de performanță se întocmesc semianual și anual și se prezintă concomitent cu rapoartele financiare în termenii stabiliți pentru prezentarea acestora.

² Rapoartele de performanță se întocmesc de fiecare instituție bugetară (Org2). Ulterior autoritatea bugetară de nivel superior (Org1) întocmește raportul generalizat, pe care îl publică pe pagina web.

³ Dacă unele obiective sau indicatori nu pot fi evaluați semestrial, valoarea realizată a acestora se completează doar în raportul anual.

⁴ Vor fi oferite explicații succinte despre cauzele devierilor în raport cu valoarea planificată a indicatorilor de performanță.

⁵ În secțiunea III la rubrica "Executat" se indică executarea de casă.

⁶ Această secțiune trebuie să ofere o informație generală despre gradul de implementare a obiectivelor subprogramului. Vor fi formulate succint principalele constatări și concluzii cu privire la performanța realizată și factorii care au influențat devierile majore, precum și recomandări sau eventuale acțiuni corective pentru informarea și luarea deciziilor de către managerul de program și conducătorul autorității publice.

⁷ Conducătorul autorității bugetare și șeful subdiviziunii responsabile de politici semnează doar rapoartele generalizate ale autorității bugetare la nivel de subprogram.